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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá vysvětlením pojmu logistika, jejím členě-

ním a cíli, dále pak vymezením pojmu outsourcing a popsáním jednotlivých činností nabí-

zených logistických služeb v oblasti outsourcingu.

Praktická část obsahuje SWOT analýzu, která byla sestavena na základě dotazování a je

směřována na spokojenost zákazníků se službami v oblasti distribuce společnosti ČSAD

Hodonín a.s. Na základě zjištěných skutečností je vypracován návrh pro zlepšení úrovně

služeb v oblasti distribuce.

Klíčová slova: Logistika, Distribuce, Outsourcing, SWOT analýza,

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis deals with the definition of the term logistics,

its classification and goals, the term outsourcing and description of individual logistic ser-

vices offered in the field of outsourcing.

The practical part includes a SWOT analysis carried out by means of questioning concern-

ing customer satisfaction with distribution services provided by ČSAD Hodonín a.s. In

compliance with facts ascertained a proposal for improving the distribution services has

been formulated.
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ÚVOD

V posledních letech dochází na trhu logistických služeb nabízejících komplexní služby

k neustále se zvyšujícím nárokům zákazníků, kteří požadují vysokou kvalitu poskytovaných

služeb. Poskytovatelé těchto logistických služeb se při udržení svého postavení na trhu se-

tkávají s velkou konkurencí a ostrým cenovým bojem. Logistické společnosti jsou proto

neustále nuceni hledat nové příležitosti v rozšiřování spektra nabízených služeb, při stále

zvyšující se úrovni služeb, s cílem udržet si své stávají zákazníky a větší možností získat

zákazníky nové.

Předložená bakalářská práce je členěna na dvě části, v teoretické části vysvětluje po-

jem logistiky, zabývá se jejím členěním, hlavními cíli a zejména blíže představuje poskyto-

vatele logistických služeb – logistický podnik. Dále se podrobněji zabývá tzv. outsourcin-

gem v oblasti poskytování logistických služeb a v neposlední řadě také představuje služby

zákazníkům.

Praktická část vychází z analýzy spokojenosti zákazníků se službami v oblasti distribu-

ce společnosti ČSAD Hodonín a.s. Důležitou částí bakalářské práce je právě hodnocení

poskytovaných distribučních služeb zákazníky, na základě kterého jsou zpracovány tři ná-

vrhy. První návrh spočívá upgradu informačního systému, druhý návrh se věnuje rozšíření

portfolia služeb o službu sledování zásilek a třetí návrh spočívá v implementaci principu

„zelené logistiky“ do strategie společnosti.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy a jejích závěrů získaných v praktické

části, předložit návrh pro zvýšení úrovně služeb v oblasti distribuce společnosti ČSAD Ho-

donín a.s.

Pro řešení bakalářské práce jsem si vybrala společnost ČSAD Hodonín a.s., jednak

z důvodu, že patří k předním logistickým firmám v České republice a jednak z důvodu,

že je to firma, ve které pracuji. Jsem přesvědčena o tom, že předložené návrhy pomohou

této společnosti zvýšit její pozici a konkurenceschopnost na trhu dopravních a logistických

firem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKAA CÍLE LOGISTIKY

Tradiční chápání logistiky jako takové se zakládá především na řízení informačních, fi-

nančních a materiálových toků. Je nezbytné, aby byl brán zřetel na splnění požadavku zá-

kazníka, který je neodmyslitelnou součástí od vztahu k vývoji výrobku, výběru dodavatele,

vlastní realizaci výrobků, vhodné distribuční cestě produktu k zákazníkovi a v neposlední

řadě také likvidaci zastaralých výrobků. Tradiční koncepce je spojena s oblastí praktické

aplikace, a to jak ve výrobních, tak obchodních společnostech a přetrvávají v ní názory,

že logistikou se rozumí jen výkonná složka řízení. Je omezena zejména na problematiku

manipulace se zbožím, dopravy, na problematiku přepravních a manipulačních obalů

a řízení skladů.

Na druhé straně netradičním chápáním logistiky se rozumí vycházení z jejího užití

i v ostatních oblastech mimo výrobu a obchod a jejím předmětem se stává řízení procesů

poskytování služeb neboli tok služeb. Uplatňováním logistiky v úseku služeb vzniká další

perspektivní okruh jejího rozvoje. K chápání logistiky přispívá i fakt, že logistika je brána

jako služba zákazníkům, a proto se jedná o služby logistiky, které patří do skupiny tržně

orientovaných služeb.

Snaha každého logistického procesu je vytvořit a poskytnout kvalitní logistickou služ-

bu, která splňuje očekávání a požadavky zákazníka. Nabídka logistických služeb je však

problematickou záležitostí, která zahrnuje komplexní činnosti managementu řízení daného

poskytovatele logistické služby. Podniky, které účinkují na trhu logistických služeb, se musí

stále více vyrovnávat s rostoucí konkurencí v této oblasti.

Cíle logistiky:

 Je nutné, aby vycházeli z podnikové strategie a napomáhali splňovat celopodnikové

cíle

 Musí zabezpečovat přání zákazníků na zboží a služby s požadovanou úrovní, a to při

minimalizaci celkových nákladů

Za základní cíl logistiky se považuje uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník tvoří

nejdůležitější část celého řetězce a od něj vychází nejvíce informací na zabezpečení dodá-

vek zboží a s nimi související další služby. Stejně tak logistický řetězec zabezpečující pohyb

materiálu a zboží u zákazníka končí.
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Hlavními kritérii, podle kterých se cíle logistiky dělí, jsou:

 Primární cíle

 Sekundární cíle

Primární (nejdůležitější) cíle logistiky zahrnují cíle:

 Vnější

 Výkonové

Mezi sekundární cíle logistiky patří cíle:

 Vnitřní

 Ekonomické

Vnější logistické cíle jsou zaměřeny na uspokojování potřeb zákazníka, který je uplatňuje

na trhu.

Do této skupiny logistických cílů je možno zahrnout:

 Zvýšení objemu prodeje (nikoliv výroby)

 Zkrácení dodacích lhůt

 Zlepšení úplnosti a spolehlivosti dodávek

 Zlepšení pružnosti logistických služeb, tzv. flexibility

Zabezpečit spolehlivost a úplnost dodávek patří mezi jeden z nejvýznamnějších logis-

tických požadavků. Nejdůležitější ukazatel je faktor času. Je důležité, aby jednotlivé články

logistického řetězce na sebe přesně navazovaly. Přesné dodržení časové návaznosti vede

ke snížení nároku na skladování, nebo dokonce k jeho odstranění (výjimkou jsou minimální

pojistné zásoby).

Zajistit úplnost dodávky je nezbytný logistický požadavek, který je zajištěn tvorbou co

nejvhodnějších manipulačních jednotek a použitím vhodných přepravních pomůcek.

Snížením nákladů se zabývají vnitřní cíle logistiky. Jedná se o následující náklady:

 Na dopravu

 Na zásoby

 Na manipulaci a skladování
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 Na řízení

 Na výrobu, apod.

Nezbytnou úroveň služeb, tak aby požadované množství materiálu a zboží bylo

ve správném druhu, množství a jakosti, ve správném okamžiku a na správném místě, za-

bezpečují výkonové cíle logistiky.

Ekonomický cíl logistiky je zabezpečit tyto služby s přiměřenými náklady, které by měli být

vzhledem k úrovni služeb minimální. [2]
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2 VÝZNAM A ÚČEL LOGISTIKY

2.1 Logistický přístup a obsah logistiky

Logistickým přístupem se rozumí přístup, kde se klade v první řadě důraz na komplex-

ní koordinaci a řešení veškerých nehmotných i hmotných operací v rámci oběhových pro-

cesů s ohledem na jejich rychlost, pružnost a mobilnost s cílem plně uspokojit zákazníka při

vynaložení přiměřených nákladů. Tento přístup zdůrazňuje vzájemně úzkou soudržnost

mezi jednotlivými procesy, kde by každý z nich měl plnit optimálně své úkoly výhradně

v souvislosti s ostatními. V případě, že jsou jednotlivé procesy nevyvážené, vede

to k poruchám v celém systému.

Pro podniky z toho vyplývá:

 Výroba i prodej v evropských i světových souvislostech

 Silná konkurence

 Existence všeobecného přebytku kapacit

 Problémem není výroba, ale prodej či poskytnutí služby

 Kompenzace všech funkcí a činností v podniku

 Logistický přístup při utváření a řízení nehmotných i hmotných toků

Pod obsahem logistiky si lze představit integrální ovládání všech hmotných toků


[…]


na zvýšení úrovně služeb v oblasti distribuce.

Tak jak je zřejmé ze SWOT analýzy, návrh je zaměřen zejména na rozšíření distribučních

služeb, a to o tyto oblasti:

1) Upgrade informačního systému

2) Rozšíření portfolia služeb o službu:

 Sledování zásilek

3) Implementace principu „zelené logistiky“ do strategie firmy

Upgrade informačního systému

V současné době systém neposkytuje dostatečné informace.

Dále distribuční systém COLLI také špatně komunikuje se systémem LOGI. V systému

jsou již zastaralá data týkající se např. hmotnosti a rozměru zásilek. Systém je pro dispečera

nepřehledný a tím je také pomalejší zpětná vazba k zákazníkovi

Rozšíření portfolia služeb o službu sledování zásilek

Stávající informační systém COLLI tuto službu nenabízí, proto navrhuji firmě aplikovat

ještě jiný software s touto funkcí, který bude propojen s informačním systémem COLLI.

Poskytnutím této služby se zvýší konkurenceschopnost distribuce a v neposlední řadě toto

napomůže prodloužení spolupráce se zákazníky na období dalších pěti let.
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Implementace principu „zelené logistiky“ do strategie firmy

Toto je požadavek všech nadnárodních zákazníků společnosti ČSAD Hodonín a.s., kteří

tvoří 50% všech zákazníků distribuce.

Proto navrhuji implementovat v těchto dílčích oblastech:

1) Oblast administrativy

2) Oblast distribuce – vozový park

Oblast administrativy

 úspora papíru

 recyklovaný materiál

 spolupráce s certifikovanými dodavateli v oblasti ekologie

 úspora energie, …

Oblast distribuce – vozový park

 obnova vozového parku na ekologičtější vozy (EURO 5)

 snižování CO2

 optimální plánování tras

 úspora spotřeby PHM

 využívání kombinace s ostatními druhy dopravy
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnovala analýze požadavků zákazníků na služby doprav-

ního podniku. Jako podnik jsem si vybrala společnost ČSAD Hodonín a.s. a zaměřila

se na oblast distribuce.

Na základě mých teoretických znalostí získaných na vysoké škole a informací získa-

ných z odborných zdrojů, jsem v teoretické části své bakalářské práce zpracovala proble-

matiku logistiky a především logistických služeb.

V praktické části jsem zpracovala analýzu požadavků zákazníků na služby dopravního

podniku. Podklady k této analýze jsem čerpala z karet hodnocení spokojenosti zákazníků,

osobní účasti na poradách vedení společnosti a příslušných zákazníků a v neposlední řadě

také z konzultací s odborníky společnosti ČSAD Hodonín a.s.

Nedílnou součástí je také SWOT analýza zaměřena na oblast spokojenosti zákazníků

s poskytovanými službami společnosti, konkrétně s distribučními službami. Závěr z této

analýzy sloužil jako podklad pro zpracování návrhu na zvýšení úrovně služeb v oblasti dis-

tribuce ve společnosti ČSAD Hodonín a.s.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat požadavky zákazníků a zpracovat návrhy na

zvýšení úrovně distribuční logistiky ČSAD Hodonín a.s. V bakalářské práci byla navrhnuta

tři řešení, a to jak v oblasti informačních systémů a rozšíření portfolia služeb o službu Truck

and Trace, tak v implementaci principu „zelené logistiky“ do strategie společnosti.

Výše uvedené návrhy, obsažené v této bakalářské práci byly předloženy vedení spo-

lečnosti a zároveň s nimi byly konzultovány. Některé návrhy jsou nyní ve fázi implementa-

ce (v současné době probíhá výběr dodavatele SW řešení pro službu Truck and Trace, je

naplánována obnova části vozového parku na ekologičtější vozidla – EURO V a probíhá

implementace dalších opatření v rámci uplatňování ekologických principů v distribuční

logistice.). Společnost by také ráda v roce 2013 získala certifikát ISO 14 001 (systém envi-

ronmentálního managementu).

Věřím, že stanovený cíl byl naplněn, a že ČSAD Hodonín a.s. se podaří prostřednictvím

mých návrhů zvýšit úroveň poskytovaných služeb, dosáhne maximální spokojenosti

ze strany zákazníků a přispěje to i k získání zákazníků nových.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CO2 Oxid uhličitý.

EAN Čárový kód.

IDS Integrovaný dopravní systém.

JMK Jihomoravský kraj.

LPG Zkapalněný ropný plyn.

PHL

PHM

ZK

Pohonné látky

Pohonné hmoty a maziva

Zlínský kraj
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PŘÍLOHA P I: KARTA HODNOCENÍ SPOLUPRÁCE

KARTA HODNOCENÍ SPOLUPRÁCE

Název a adresa

firmy

Druh dodávky:

DIČ:

IČO:

Tel./Fax:

Jméno a funkce hodnotitele

Datum počátku hodnocení

1. Kvalita poskytovaných služeb je na dohodnuté úrovni?

Ano

Ne – v jaké oblasti nedosahují dohodnuté úrovně?

2. Je rozsah poskytovaných služeb v distribuci dostačující?

Ano

Ne – v čem jsou v současné poskytované služby nedostačující?

3. Jsou mimořádné situace řešeny rychle?

Ano

Ne

4. Je podle vás vyhovující zbůsob komunikace s pracovníky ČSAD Hodonín a.s.?

Ano

Ne – v jaké oblasti by se komunikace měla zlepšit?

5. Jsou vám zpětně poskytovány informace o doručení zboží?

Ano

Ne

6. Máte návrhy pro zlepšování služeb v oblasti distribuce poskytovaných ČSAD
Hodonín a. s.?

Ano – jaké?

Ne

PŘÍLOHA P II: CERTIFIKAT ISO 9001:2008