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4 Praktická část práce X
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Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma Analýza systému skladování a dopravy ve firmě řeší problematiku
společnosti ČSAD Hodonín z hlediska využití logistických služeb pro zákazníky. V teoretické
části je definován poskytovatel logistických služeb, služby a outsourcing včetně služeb
zákazníkům. V praktické části práce je představena společnost, kde nebylo nutné uvádět
interní data jako je vedení firmy jmenovitě, dále jsou představeny hlavní činnosti společnosti.
Analytická část práce je nekonkrétní, spíše se jedná o popis činností jednotlivých center bez
konkrétních výstupů, na které by navázala návrhová část práce. V práci je uváděno
dotazníkové šetření – Karta hodnocení zákazníků (příloha P1), ale nejsou dostupné výsledky
tohoto šetření, včetně grafického vyhodnocení. Následná SWOT analýza je postavena na
výsledcích šetření, ale nelze tyto výsledky prokázat. Vlastní návrhy na zlepšení stávajícího
stavu nejsou nikde rozebrány v analytické části práce. Dílčím nedostatkem je nedodržení
normy ČSN ISO 690-3.
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Otázky vedoucího práce:
1. Vysvětlete pojem nápojová logistika.
2. Na str. 49 uvádíte „výsledky dotazníkového šetření jsou následující“, ale vlastní výsledky
chybí jak v textu, tak i příloze. Doložte výsledky dotazníkového šetření.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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